
 

1 

 

                                                                                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            Αθήνα, 13/12/2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                        Αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.66323 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                               
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
                                                                                                                                                                    
Ταχ. Δ/νση      :  Αριστοτέλους 17                                           
Ταχ. Κώδικας  :  104 33 – Αθήνα                                          
Πληροφορίες  :  Ε. Πανούτσου                                         
Τηλέφωνο       :  2132161797 
E-mail               :  syllogika@moh.gov.gr    
 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση (2η) της υπ΄ αριθμ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.29665/25.05.2022 Απόφασης, 

με θέμα: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων 
Ειδικευομένων Νοσηλευτών, ανά νοσηλευτική ειδικότητα, με έδρα το Υπουργείο 
Υγείας».   

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
 

Ο  Υ Φ Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ   

               Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 58 και 59 του ν.4690/2020 «Κύρωση: α) της από 13.4.2020 Π.Ν.Π. 
«Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (A' 84) και β) της από 
1.5.2020 Π.Ν.Π. «Περαιτέρω μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων 
συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο στην 
κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» (Α' 90) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 104),  
όπως ισχύουν.  

2. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ Α΄ 133). 

3. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 45), όπως ισχύουν. 

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως ισχύει. 
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ Α΄ 131). 
6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 37310/09.07.2023 Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (ΦΕΚ Β΄ 4435). 
7. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. Γ6α/Γ.Π.70942/21/21.02.2022 Απόφαση «Σύσταση και έργο  

“Κεντρικής Επιτροπής Εξετάσεων Ειδικευομένων Νοσηλευτών” ανά νοσηλευτική 
ειδικότητα και τριμελών “Επιτροπών Διενέργειας Εξετάσεων Ειδικευομένων 
Νοσηλευτών” ανά νοσηλευτική ειδικότητα και ανά Υ.ΠΕ., σε εφαρμογή της παρ. 2 
του άρθρου 41 του ν.4876/2021» (ΦΕΚ Β΄ 857). 

8. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.60745/30.09.2020 Απόφαση, με θέμα: 
«Συγκρότηση και ορισμός μελών στο Τριμελές Συμβούλιο Εκπαίδευσης για την 

ΑΔΑ: 9ΩΡΚ465ΦΥΟ-ΒΓΥ



 

2 

 

νοσηλευτική ειδικότητα της “Επείγουσας και Εντατικής Νοσηλευτικής”» (ΑΔΑ: 
69Ψ5465ΦΥΟ-8ΓΘ). 

9. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.60746/30.09.2020 Απόφαση, με θέμα: 
«Συγκρότηση και ορισμός μελών στο Τριμελές Συμβούλιο Εκπαίδευσης για την 
νοσηλευτική ειδικότητα της “Νοσηλευτικής Δημόσιας Υγείας/Κοινοτικής 
Νοσηλευτικής”» (ΑΔΑ: 6Ρ14465ΦΥΟ-63Ω). 

10. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.7645/09.02.2022 Απόφαση, με θέμα: 
«Συγκρότηση και ορισμός μελών στα Τριμελή Συμβούλια Εκπαίδευσης για τις 
Νοσηλευτικές Ειδικότητες: α) Ανακουφιστικής και Υποστηρικτικής Νοσηλευτικής 
Φροντίδας, β) Γεροντολογικής Νοσηλευτικής, γ) Νοσηλευτικής Καρδιαγγειακών 
Παθήσεων, δ) Νοσηλευτικής Ψυχικής Υγείας, ε) Oγκολογικής Νοσηλευτικής, στ) 
Παθολογικής Νοσηλευτικής, ζ) Νοσηλευτικής Παίδων και η) Χειρουργικής 
Νοσηλευτικής» (ΑΔΑ:ΨΧΥ1465ΦΥΟ-ΓΞ6), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αριθμ. 
πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.71263/09.12.2022 (ΑΔΑ:610Θ465ΦΥΟ-ΣΤΤ), Α1β/Γ.Π.οικ.13324/ 
03.03.2023 (ΑΔΑ: 6ΛΠΙ465ΦΥΟ-3ΓΥ), Α1β/Γ.Π.οικ.63261/28.11.2023  (ΑΔΑ: 
Ψ7ΚΕ465ΦΥΟ-ΘΕ2) και Α1β/Γ.Π.οικ.66306/12.12.2023  (ΑΔΑ: Ψ81Ψ465ΦΥΟ-2ΜΒ) 
Αποφάσεις. 

11. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.29665/25.05.2022 (Ο.Ε.) Απόφαση, με θέμα: 
«Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων Ειδικευομένων 
Νοσηλευτών, ανά νοσηλευτική ειδικότητα, με έδρα το Υπουργείο Υγείας» (ΑΔΑ: 
ΨΟΛΩ465ΦΥΟ-ΒΧ5), όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ. 
24218/26.04.2023 (ΑΔΑ: Ψ6ΧΜ465ΦΥΟ-Π1Η) Απόφαση. 

12. Τα από 07.11.2023 και 29.11.2023 Υπηρεσιακά Σημειώματα και το από 22.11.2023 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διεύθυνσης Νοσηλευτικής, αναφορικά με 
την προσθήκη των Νοσηλευτικών Ειδικοτήτων: «Ανακουφιστικής και 
Υποστηρικτικής Νοσηλευτικής Φροντίδας», «Γεροντολογικής Νοσηλευτικής», 
«Νοσηλευτικής Καρδιαγγειακών Παθήσεων», «Ογκολογικής Νοσηλευτικής», 
«Παθολογικής Νοσηλευτικής», «Νοσηλευτικής Παίδων», και «Χειρουργικής 
Νοσηλευτικής» στην εν θέματι αναφερόμενη Επιτροπή. 

 
                                                          Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Τροποποιούμε την εν θέματι αναφερόμενη Απόφαση, σε συνέχεια του ως άνω (12) 

σχετικού, με συνέπεια η Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων Ειδικευομένων Νοσηλευτών, 

ανά νοσηλευτική ειδικότητα, με έδρα το Υπουργείο Υγείας να διαμορφώνεται ως 

ακολούθως: 

                                                

      Α. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ «ΕΠΕΙΓΟΥΣΑΣ ΚΑΙ ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ» 

1. ΚΑΤΣΟΥΛΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, Πρόεδρος του Τριμελούς Συμβουλίου Εκπαίδευσης για τη 

νοσηλευτική ειδικότητα της «Επείγουσας και Εντατικής Νοσηλευτικής», 

Αναπληρωτής Καθηγητής Νοσηλευτικής Μονάδων Εντατικής Θεραπείας και 

Αγγειακής Προσπέλασης Τμήματος Νοσηλευτικής, Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), Πανεπιστημιακή Μ.Ε.Θ., Γ.Ο.Ν.Κ. «ΟΙ ΑΓΙΟΙ 

ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ», ως Πρόεδρος, με αναπληρωτή τον ΜΙΧΟΠΟΥΛΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟ, 

Επίκουρο Καθηγητή, Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.  

2. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Αναπληρωτής Καθηγητής, Τμήμα Νοσηλευτικής 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ), Παθολογική Νοσηλευτική με έμφαση 

ΑΔΑ: 9ΩΡΚ465ΦΥΟ-ΒΓΥ



 

3 

 

στη φροντίδα ασθενών Μ.Ε.Θ. με αναπνευστικά νοσήματα, με αναπληρωτή τον 

ΤΖΕΝΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ,  Επίκουρο Καθηγητή Νοσηλευτικής με γνωστικό αντικείμενο 

«Παθολογική Νοσηλευτική – ΜΕΘ», Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο 

Πατρών. 

3. ΖΩΓΡΑΦΑΚΗΣ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ, Επίκουρος Καθηγητής, Ελληνικό Μεσογειακό 

Πανεπιστήμιο, «Νοσηλευτική αξιολόγηση βαρέως πασχόντων ασθενών-Κλινικοί 

Δείκτες», με αναπληρώτρια τη ΜΗΝΑΣΙΔΟΥ ΕΥΓΕΝΙΑ,  Καθηγήτρια Νοσηλευτικής 

του Τμήματος Νοσηλευτικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (ΔΙΠΑΕ), με 

γνωστικό αντικείμενο «Νοσηλευτική και Ποιότητα Ζωής Χρονίως Πασχόντων». 

 
         Β. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ  «ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ/ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ» 

1. ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΥ – ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ ΑΘΗΝΑ, Πρόεδρος του Τριμελούς Συμβουλίου 

Εκπαίδευσης, για τη νοσηλευτική ειδικότητα της «Νοσηλευτικής Δημόσιας 

Υγείας / Κοινοτικής Νοσηλευτικής», Καθηγήτρια Κοινοτικής Νοσηλευτικής 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθύντρια 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διαχείριση Κρίσεων και Μαζικών 

Καταστροφών και Νοσηλευτική Δημόσιας Υγείας», Διευθύντρια Εργαστηρίου 

Κοινοτικής Νοσηλευτικής Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια την ΤΖΙΑΦΕΡΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ, Αναπληρώτρια 

Καθηγήτρια Κοινοτικής Νοσηλευτικής-Νοσηλευτικής Επαγγελματικής Υγείας, 

Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου. 

2. ΦΑΣΟΗ ΓΕΩΡΓΙΑ, Καθηγήτρια Κοινοτικής Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Δυτικής 

Αττικής, με αναπληρώτρια την ΑΔΑΜΑΚΙΔΟΥ ΘΕΟΔΟΥΛΑ, Αναπληρώτρια 

Καθηγήτρια Κοινοτικής Νοσηλευτικής με έμφαση στην κατ΄ οίκον φροντίδα 

υγείας, Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ).  

3. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Αναπληρωτής Καθηγητής Κοινοτικής Νοσηλευτικής,  

Τμήμα Νοσηλευτικής Πανεπιστημίου Πατρών, με αναπληρώτρια την 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Κοινωνικής Ψυχιατρικής 

Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας.  

    
                 Γ. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ  «ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ» 

1. ΚΟΥΚΙΑ  ΕΥΜΟΡΦΙΑ, Πρόεδρος του Τριμελούς Συμβουλίου Εκπαίδευσης, για τη 

νοσηλευτική ειδικότητα της «Νοσηλευτικής Ψυχικής Υγείας», Καθηγήτρια, 

Ψυχιατρικής Νοσηλευτικής,  Τμήμα Νοσηλευτικής, Εθνικό και Καποδιστριακό  

Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΕΚΠΑ), ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια την ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ 

ΑΣΠΑΣΙΑ, Επίκουρη Καθηγήτρια Νοσηλευτικής Ψυχικής Υγείας, Τμήμα 

Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.  

ΑΔΑ: 9ΩΡΚ465ΦΥΟ-ΒΓΥ



 

4 

 

2. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Νοσηλευτικής Κοινωνικής 

Ψυχιατρικής, Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, με αναπληρώτρια 

τη ΖΑΡΤΑΛΟΥΔΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ, Επίκουρη Καθηγήτρια Νοσηλευτικής Ψυχικής Υγείας, 

με έμφαση στη Διαχείριση Ψυχικών Διαταραχών στο Νοσοκομείο και στο Κέντρο 

Ψυχικής Υγείας Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ). 

3. ΜΑΓΓΟΥΛΙΑ ΠΟΛΥΞΕΝΗ, Επίκουρη Καθηγήτρια Ψυχιατρικής Νοσηλευτικής και 

Ψυχοφαρμακολογίας, Τμήμα Νοσηλευτικής, Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΕΚΠΑ), με αναπληρώτρια την ΝΤΑΦΟΓΙΑΝΝΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, 

Καθηγήτρια Παιδιατρικής Νοσηλευτικής και Νοσηλευτικής Ψυχικής Υγείας, με 

έμφαση στην εκπαίδευση των παιδιών με Σακχαρώδη Διαβήτη και παιδιών με 

ψυχικές διαταραχές, Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 

(ΠΑΔΑ). 

               
   Δ.ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ «ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ           

ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ» 

1. ΠΑΤΗΡΑΚΗ ΕΛΙΣΑΒΕΤ, Πρόεδρος του Τριμελούς Συμβουλίου Εκπαίδευσης για τη 

νοσηλευτική ειδικότητα της «Ανακουφιστικής και Υποστηρικτικής 

Νοσηλευτικής Φροντίδας», Καθηγήτρια Συστημάτων Νοσηλευτικής Φροντίδας 

– Ανακουφιστικής Φροντίδας, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

(ΕΚΠΑ), ως Πρόεδρος, με αναπληρωτή τον ΚΑΤΣΑΡΑΓΑΚΗ ΣΤΥΛΙΑΝΟ, Επίκουρο 

Καθηγητή Ανακουφιστικής Φροντίδας του Τμήματος Νοσηλευτικής, Εθνικό και 

Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΕΚΠΑ). 

2. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ, Αναπληρωτής Καθηγητής του Τμήματος 

Νοσηλευτικής του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ), με 

γνωστικό αντικείμενο «Ογκολογική Ανακουφιστική Νοσηλευτική – Εκτίμηση 

Αναγκών Υγείας», με αναπληρώτρια τη ΜΗΝΑΣΙΔΟΥ ΕΥΓΕΝΙΑ, Καθηγήτρια 

Νοσηλευτικής του Τμήματος Νοσηλευτικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

Ελλάδος (ΔΙΠΑΕ), με γνωστικό αντικείμενο «Νοσηλευτική και Ποιότητα Ζωής 

Χρονίως Πασχόντων». 

3. ΜΑΝΤΟΥΔΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ - ΞΕΝΗ, Επίκουρη Καθηγήτρια Ανακουφιστικής 

Νοσηλευτικής Φροντίδας με έμφαση σε συμπληρωματικές εναλλακτικές 

θεραπείες, Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ), με 

αναπληρώτρια τη ΣΑΡΙΔΗ ΜΑΡΙΑ, Επίκουρη Καθηγήτρια Νοσηλευτικής, Τμήμα 

Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, με γνωστικό αντικείμενο Κλινική 

Νοσηλευτική με έμφαση στη Φροντίδα Χρονίως Πασχόντων. 

 

ΑΔΑ: 9ΩΡΚ465ΦΥΟ-ΒΓΥ



 

5 

 

       Ε.   ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ «ΓΕΡΟΝΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ» 

1. ΜΑΝΤΖΩΡΟΥ ΜΑΡΙΑΝΝΑ, Πρόεδρος του Τριμελούς Συμβουλίου Εκπαίδευσης για 

τη νοσηλευτική ειδικότητα της «Γεροντολογικής Νοσηλευτικής», Επίκουρη 

Καθηγήτρια Γεροντολογικής Νοσηλευτικής με έμφαση στη φροντίδα 

ηλικιωμένων, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ), ως Πρόεδρος, με 

αναπληρώτρια τη ΜΗΝΑΣΙΔΟΥ ΕΥΓΕΝΙΑ, Καθηγήτρια Νοσηλευτικής και Ποιότητας 

Ζωής Χρονίως Πασχόντων, Τμήμα Νοσηλευτικής, Διεθνές Πανεπιστήμιο 

Ελλάδος (ΔΙΠΑΕ). 

2. ΑΔΑΜΑΚΙΔΟΥ ΘΕΟΔΟΥΛΑ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Κοινοτικής Νοσηλευτικής με 

έμφαση στην κατ΄ οίκον φροντίδα υγείας, Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο 

Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ), με αναπληρώτρια τη ΜΑΝΤΟΥΔΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ - ΞΕΝΗ, 

Επίκουρη Καθηγήτρια Ανακουφιστικής Νοσηλευτικής Φροντίδας με έμφαση σε 

συμπληρωματικές εναλλακτικές θεραπείες, Τμήμα Νοσηλευτικής, 

Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ). 

3. ΘΕΟΦΑΝΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Αναπληρωτής Καθηγητής Κλινικής Νοσηλευτικής και 

Φροντίδας Ενηλίκων Ασθενών με νευρολογικά νοσήματα, Τμήμα Νοσηλευτικής, 

Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδος, με αναπληρωτή τον ΦΡΑΔΕΛΟ ΕΥΑΓΓΕΛΟ,  

Επίκουρο Καθηγητή Κλινικής Νοσηλευτικής, Τμήμα Νοσηλευτικής, 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας. 

           
                ΣΤ. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ «ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΡΔΙΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ» 

1. ΦΩΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Πρόεδρος του Τριμελούς Συμβουλίου Εκπαίδευσης για τη 

νοσηλευτική ειδικότητα της «Νοσηλευτικής Καρδιαγγειακών Παθήσεων», 

Επίκουρος  Καθηγητής  Παθολογικής Νοσηλευτικής, Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΕΚΠΑ), ως Πρόεδρος, με αναπληρωτή τον ΚΑΠΑΔΟΧΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟ, Επίκουρο Καθηγητή Νοσηλευτικής, με γνωστικό αντικείμενο 

«Καρδιολογική Νοσηλευτική», Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Δυτικής 

Αττικής (ΠΑΔΑ). 

2. ΓΙΑΚΟΥΜΙΔΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Αναπληρωτής Καθηγητής, Τμήμα Νοσηλευτικής, 

Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο (ΕΛΜΕΠΑ),  με γνωστικό αντικείμενο 

«Κλινική Νοσηλευτική – Χρόνια Νοσήματα», με αναπληρωτή τον ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟ, Επίκουρο Καθηγητή Νοσηλευτικής, με γνωστικό αντικείμενο 

«Παθολογική Νοσηλευτική», Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο 

Πελοποννήσου (ΠΑΠΕΛ). 

3. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ΑΝΤΩΝΙΑ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, με γνωστικό αντικείμενο 

«Χειρουργική Νοσηλευτική – Εκπαίδευση Ασθενών», Τμήμα Νοσηλευτικής, 

ΑΔΑ: 9ΩΡΚ465ΦΥΟ-ΒΓΥ



 

6 

 

Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ), με αναπληρωτή τον ΤΖΕΝΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ, 

Επίκουρο Καθηγητή Νοσηλευτικής με γνωστικό αντικείμενο «Παθολογική 

Νοσηλευτική – ΜΕΘ», Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Πατρών. 

               
             Ζ. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ  «OΓΚΟΛΟΓΙΚΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ» 

1. ΓΚΟΒΙΝΑ ΟΥΡΑΝΙΑ, Πρόεδρος του Τριμελούς Συμβουλίου Εκπαίδευσης για τη 

νοσηλευτική ειδικότητα της «Ογκολογικής Νοσηλευτικής», Αναπληρώτρια 

Καθηγήτρια Ογκολογικής Νοσηλευτικής – Φροντίδας Ασθενούς και 

Οικογένειας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής  (ΠΑΔΑ), ως Πρόεδρος, με 

αναπληρωτή τον ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ ΘΕΟΧΑΡΗ, Αναπληρωτή Καθηγητή 

Νοσηλευτικής του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ), με 

γνωστικό αντικείμενο «Ογκολογική Ανακουφιστική Νοσηλευτική». 

2. ΛΑΒΔΑΝΙΤΗ ΜΑΡΙΑ, Καθηγήτρια Νοσηλευτικής Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος 

(ΔΙΠΑΕ), με γνωστικό αντικείμενο «Κλινική Νοσηλευτική –Φροντίδα Ενηλίκων 

Ασθενών με καρκίνο», με αναπληρώτρια την ΑΔΑΜΑΚΙΔΟΥ ΘΕΟΔΟΥΛΑ, 

Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Κοινοτικής Νοσηλευτικής με έμφαση στην κατ΄ 

οίκον φροντίδα υγείας, Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 

(ΠΑΔΑ). 

3. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Επίκουρος Καθηγητής Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο 

Πελοποννήσου (ΠΑΠΕΛ), με γνωστικό αντικείμενο «Παθολογική Νοσηλευτική», 

με αναπληρώτρια τη ΣΑΡΙΔΗ ΜΑΡΙΑ, Επίκουρη Καθηγήτρια Νοσηλευτικής, με 

γνωστικό αντικείμενο «Κλινική Νοσηλευτική» με έμφαση στη Φροντίδα 

Χρονίως Πασχόντων, Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας. 

           
                  Η. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ «ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ»  

1. ΒΛΑΧΟΥ ΕΥΓΕΝΙΑ, Πρόεδρος του Τριμελούς Συμβουλίου Εκπαίδευσης για τη 

νοσηλευτική ειδικότητα της «Παθολογικής Νοσηλευτικής», Αναπληρώτρια 

Καθηγήτρια Παθολογικής Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 

(ΠΑΔΑ), ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια την ΠΟΛΥΚΑΝΔΡΙΩΤΗ ΜΑΡΙΑ, 

Αναπληρώτρια  Καθηγήτρια Παθολογικής Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο 

Δυτικής Αττικής  (ΠΑΔΑ). 

2. ΤΖΕΝΑΛΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, Επίκουρος Καθηγητής Νοσηλευτικής, με γνωστικό 

αντικείμενο «Παθολογική Νοσηλευτική – ΜΕΘ», Τμήμα Νοσηλευτικής, 

Πανεπιστήμιο Πατρών, με αναπληρώτρια τη ΣΑΡΙΔΗ ΜΑΡΙΑ, Επίκουρη 

Καθηγήτρια Νοσηλευτικής, με γνωστικό αντικείμενο «Κλινική Νοσηλευτική» με 

έμφαση στη Φροντίδα Χρονίως Πασχόντων, Τμήμα Νοσηλευτικής, 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας. 

ΑΔΑ: 9ΩΡΚ465ΦΥΟ-ΒΓΥ



 

7 

 

3. ΚΟΥΡΑΚΟΣ ΜΙΧΑΗΛ, Επίκουρος Καθηγητής Νοσηλευτικής, Τμήμα Νοσηλευτικής,  

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, με γνωστικό αντικείμενο Νοσηλευτική Κλινικών 

Εργαστηρίων και Εφαρμοσμένων Δεξιοτήτων στην Επείγουσα Φροντίδα και 

Δημόσια Υγεία, με αναπληρωτή τον ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟ, Επίκουρο 

Καθηγητή Νοσηλευτικής, Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 

(ΠΑΠΕΛ), με γνωστικό αντικείμενο «Παθολογική Νοσηλευτική». 

 

                  Θ.    Νοσηλευτική Ειδικότητα «Νοσηλευτικής  Παίδων» 

1. ΜΑΤΖΙΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ,  Πρόεδρος του Τριμελούς Συμβουλίου Εκπαίδευσης για τη 

νοσηλευτική ειδικότητα της «Νοσηλευτικής Παίδων», Καθηγήτρια 

Παιδιατρικής Νοσηλευτικής, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

(ΕΚΠΑ),  ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια την ΝΤΑΦΟΓΙΑΝΝΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, 

Καθηγήτρια Παιδιατρικής Νοσηλευτικής και Νοσηλευτικής Ψυχικής Υγείας, 

Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο  Δυτικής Αττικής  (ΠΑΔΑ). 

2. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΕΛΕΝΗ, Καθηγήτρια Παιδιατρικής Νοσηλευτικής – Μονάδες Εντατικής 

Νοσηλείας, Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ), με 

αναπληρωτή τον ΔΟΥΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΟ, Αναπληρωτή Καθηγητή, Τμήμα 

Νοσηλευτικής,  Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ), με γνωστικό αντικείμενο 

«Παιδιατρική – Ογκολογική Νοσηλευτική». 

3. ΠΕΡΔΙΚΑΡΗΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ, Επίκουρος Καθηγητής Παιδιατρικής Νοσηλευτικής, 

Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου (ΠΑΠΕΛ), με αναπληρωτή τον  ΚΟΥΤΕΛΕΚΟ ΙΩΑΝΝΗ, 

Αναπληρωτή Καθηγητή, με γνωστικό αντικείμενο «Παιδιατρική Νοσηλευτική 

με έμφαση στη Διαχείριση Κληρονομικών Νοσημάτων και Ψυχική Υγεία», 

Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ). 

         
               Ι. Νοσηλευτική Ειδικότητα  «Χειρουργικής  Νοσηλευτικής»  

1. ΣΤΕΡΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ, Πρόεδρος του Τριμελούς Συμβουλίου Εκπαίδευσης για 

τη νοσηλευτική ειδικότητα της «Χειρουργικής Νοσηλευτικής», Επίκουρος 

Καθηγητής του Τμήματος Νοσηλευτικής του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), με γνωστικό αντικείμενο «Χειρουργική 

Νοσηλευτική», ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια την  ΚΟΡΕΛΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ, 

Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής (ΠΑΔΑ), με γνωστικό αντικείμενο «Περιεγχειρητική Νοσηλευτική με 

έμφαση στη συμμετοχική λήψη απόφασης». 

2. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Αναπληρωτής Καθηγητής Τμήματος Νοσηλευτικής, 

Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ), με γνωστικό αντικείμενο «Χειρουργική 

ΑΔΑ: 9ΩΡΚ465ΦΥΟ-ΒΓΥ



 

8 

 

Νοσηλευτική και Διαχείριση Χρονίων Ελκών», με αναπληρώτρια την ΤΟΥΛΙΑ 

ΓΕΩΡΓΙΑ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Τμήματος Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο 

Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ), με γνωστικό αντικείμενο «Χειρουργική Νοσηλευτική – 

Διαχείριση λαθών στις παρεμβάσεις».  

3. ΚΟΛΟΒΟΣ ΠΕΤΡΟΣ, Επίκουρος Καθηγητής, Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο 

Πελοποννήσου (ΠΑΠΕΛ), με γνωστικό αντικείμενο «Χειρουργική Νοσηλευτική», 

με αναπληρώτρια την ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ΑΝΤΩΝΙΑ, Αναπληρώτρια  Καθηγήτρια 

Τμήματος Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ), με γνωστικό 

αντικείμενο «Χειρουργική Νοσηλευτική – Εκπαίδευση Ασθενών». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω σχετική (11) Απόφαση. 

  

           Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

  

 

  

 

  

 

  

 ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 

  

 

   

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ    

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

(ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ ΝΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΘΕΙ Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΤΑ ΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΑ ΜΕΛΗ) 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ  

 

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ : 

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας 
2. Γραφείο Υφυπουργού Υγείας  
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Υπηρεσιών Υγείας 
4. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας 
5. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης  Υπηρεσιών Υγείας 
6.Γραφείο Προϊσταμένης  Γενικής Διεύθυνσης  
    Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης 
 

 (μέσω Τμήματος Γραμματείας) 
1. Διεύθυνση Νοσηλευτικής 
2. Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης  
    -Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (8)  
 

 
     

 

ΑΔΑ: 9ΩΡΚ465ΦΥΟ-ΒΓΥ


		2023-12-13T10:33:53+0200
	Athens




